21. Et ædificabunt domos et habitabunt; et plantabunt vineas, et comedent fructus eorum.

22. Non ædificabunt, et aliis habitat; non plantabunt, et aliis comedet: secundum enim dies ligni, erunt dies populi mei, et opera manuum eorum interterabunt.

23. Electi mei non laborabunt frustra: neque generabunt in conturbatione; quia semen benedictum Domini est, et nepotes eorum cum eis.

24. Erupit, antequam clamet, ego exaudiam; adhuc illis loquenter, ego audiatur.

25. Lupus et agnus pascent simul, leo et bos comedent paleas: et serpenti pulvis pulvis ejus; non nubent, neque occident in omni monte sancto meo, dicit Dominus.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — QUESERUNT ME, etc. Dicunt fuerat in oratione superiori, quidnam cause esset quid non miseretur, non recordaretur populi sui sancti, etc. Respondet Dominus: Gentes, quae me neque quievant, neque de me rogabant, neque interrogabant quid aere deberent, qui me non consulabant, quibus meum voluntatem per legem aut prophetas non significabam, me quiescerunt summo cum studio, ac tandem etiam invenerunt; quare me ad illas transi. Judeos autem, quos vocabam, quærebam, et ad quos omni tempore manus expandebam, noluerunt attendere; quare illos punio accrimè et deleo. Haec his septem primis versibus continentur. Qui non interrogabant. Tantum abest ut me agnoscerent, ut ne de me quidem interrogarent. Hæc de gentibus dicta interpretatur Paulus Rom. 10, minirum quando signum elevatum videbunt, et elongar tuba Evangelii ad eos pervenit, tunc avide quiescerunt et invenerunt. DIXI: ECCE EGO, etc. Iudicavi in dignitate mæ esse ut ei me offerrent qui, cùm me antea ignorassent, tam promptè ad me transibant, et qui meum nomen penitus ignorabant, neque me invocare conseruerant, id est, qui me non erant, neque me pro Domino habebant (servi enim dominum suum invocant, et nomen ejus sepius ore sonant), auditū tuba Evangelii antiquam religionem deseruerunt, et me colere desiderabant. Placet itaque Deo nostro supra quām diē queat promptitudo et animi alacritas ad obedientiam et cum invenientium; istis enim sensu negare non potest, sed ad eos se transfert, et totus piis mentibus libens illabitur; siquidem illa imperfecta oratio: Ecce ego ad gentes, alacritatem quoque Domini notat, qui alacritati nostræ non se potest continere quin respondat; idèo arbitror verbum non apponere, ut ad quovis usu adesse suis intelligatur, et verbum pro votis suppleretur. Illa etiam geminatio: Ecce ego, ecce ego, habet nescio quid jactantem et provocacionis. Nam jam diuidum per Mosen illis dixerat: Ipsi provocaverunt me in eo qui non est Deus; et ego provocabo eos in eo qui non est populus, et in gente studiò irritabo eos.

VERS. 2. — EXPANDI MANUS, etc. Opponit obedientium gentium Judeorum contumacia. Expansione vero manus est nihil omittere quod ad capiendam attentio-

21. Ils bâtront des maisons, et ils les habiteront; ils planteront des vignes, et ils en mangieront le fruit.

22. Il ne leur arrivera point de bâtrir des maisons et qu'un autre les habite, de planter des vignes, et qu'un autre en mange le fruit, car la vie de mon peuple égalerà celle des grands arbres, et les ouvrages de leurs mains seront de longue durée.

23. Mes élus ne travoisseront point en vain, et ils n'engendreront point d'enfants qui leur causent de la peine, parce qu'ils seront la race bénie du Seigneur, et que leurs petits enfants le seront comme eux.

24. Alors, ayant qu'il orient, je les exaucerai; et lorsqu'ils parleront encore, j'aurai accordé.

25. Mes loups et l'agneau iront paître ensemble; le lion et le bœuf mangeroient la paille, et la poussière sera la nourriture du serpent; ils ne mourront point, et ils ne tieront point, sur toute ma montagne sainte, dit le Seigneur.

## COMMENTARIUM.

nem faceret; vocationem autem per Christum et discipulos suis intellige. Adde, quid revera in cruce manus quoque expansa habuit, ut quam paratus esset ad eos suscipiendo etiam moriens et ab eis occisus, immuerit. In hanc fere sententiam dixerat Salomon: Quia vocavi, et remisi; expandi manus meas, neque fuit qui asperceret, etc. Tota die, vel omni die, id est, per multum temporis. INCREDO. Paulus ex versione Septuaginta duabus vocibus redditum unam Hebreorum sorer, nempe non credentem et contradicentem; una vero contumacem, seu immorigerum, seu intractabili dicere possumus. Post cogitationes suas. Mateschab, non simplicem cogitationem tantum notat, sed etiam discursus et ratioincitationes, adeoque et opiniones. Eze si nostras sint et ex nobis oriuntur, sapissime noxias et false sunt, aut saltim iniustas. His persequi stultum est; nam est iuxta carnis sapientiam vitam institutæ, aut spiritu huius mundi duci. Judei autem sub Christo intractabiles supra modum fuerunt, neque aliud quidem corarium suorum sensa sequerantur.

VERS. 3. — ANTE FACIEM MEAM. Coram et in facie me conviciis impedit, et ad incautum provocat. Sunt qui haec ad tempora Christi referre non audent propter ea quae sequuntur; nam Judei tunc temporis non erant dediti idolatriæ; sed ego non uno loco super ostendi, Spiritum sanctum data operâ tempora Christi his rerum circumstantiis obtegere voluisse. Nam qui essent animo pio et fidelis, istis aut non impedirent, si non ea intelligerent; si vero intelligerent, majorere ex obscuritate carent fructum; increduli vero et impii indigni erant quibus sua sensa Spiritus sanctus aperiret. Itaque haec omnia quæ sequuntur, quæ idolatriam aperte videntur, figurata dicta accipio; nam tametsi in hortis non jugularent victimas Pharisei et sacerdotes; nihilominus magna cum voluptate diis suis, videlicet quæstui et gloria serviebant, umbrarum et nemorum amicissimis, qui volerant magis tenebras quam lucem. SACRIFICANT SUPER LATERE, vel suffunt. Nunc sufficiunt deseruient vascula argentea apud divites, apud alios vero testacea; apta enim sunt ad incendendos odores, quæ nullum ex se odorem vi ignis reddere possunt, neque

sicut adiuri. Quare olim super latere sufficiant, et oderiora adolebant.

VERS. 4. — QUI HABITANT, vel sedent, id est, commorantur. Vide Hieronymum hoc loco de consuetudine idololatrarum, quo pacto ad excipienda somnia apud deorum fana cubabant; ubi etiam mentionem facit de sepulcris et cineribus martyrum, corunque cinerum virtute, et orationibus quas fideles solerant apud martyrum cineres fundere; quia, inquit, diabolus ferre non poterat, hereticos instigavit qui basilicas martyrum declinaciones docerent. Quæ verba Hieronymi possent Lutheranis pudorem conciliare, intelligentibus cuius sit inventum corpora sanctorum vidente, et orationes in eorum memoriam fusas damnare; et quid hoc sentire sit ab apostolica Ecclesiæ dissentire. Ceterum Pharisei et sacerdotes sub Christo etiam ad delubra pro somniis non accurrerent, inter sepulcra tamez communabarant; immo ipsi sepulcra erant plena omni immunditia, ut est in Evangelio. Sedere ergo inter sepulcra, hoc loco est hypocriticarum moribus gaudere, qui extra ornantur, intus autem pleni sunt dolo et avaritia, etc. IN DELUBRIS INOLORUM. Unicus vox est in Hebreo, netursum, de qua voce capite primo dictum est. Significat autem loca abominosa et tetra, à quibus præserveare nosmet ipsos sollem praetextu; à natu, id est, servari, observari se vel rem, etc. Vulgatus sensum reddidit. Continent autem ipsa simplicia verba rei indigneantur, ut audire homines pertinacè in locis tertiis, et que adire noctu sine horrore nemo posset. Pharisei quoque ab horrendis facinoribus non abhorabant. Qui COMEDUNT CARMEN SULLAN. Hic omnes transgressiones legis intellige. JES. In lege prohibitum erat ne quidquam in alterum diem ex sacrificio relinqueretur, presertim ex sacrificio quod Vulgatus pacificorum vocat; quid si in tertium usque diem servaretur, esset pigil, id est, inquinatio, seu inquinamentum. Vide Levit. 7 et 19, et Ezech. 4. Est autem vox haec à verbo phalag, transpositis litteris, quasi esset divisum seu separatum ab usu, tanquam res quæ inquinare possit. Quare sic veri locus aptè poterit: Edulian inquinatum sua coram, quid in vasculis et utensilibus eorum reperirent edula contra Legem, in tertium usque diem reservata, quod juxta Legem nequam licitum erat; et qui ex eo vescebatur, inquit, inquit, sum portaret necessitate. Per haec, ut dixi, universæ Legis transgressiones significantur. Pharisei autem immundi erant, et ab eis quæ verè coinqubabant hominem nequam abstinabant. Vide Matth. 15.

VERS. 5. — RECLIDE A ME. Ad verbum, appropinquā ad te, et ne accedas mecum, vel in me; hebraismus docte vitavit interpres. QUA IMMUNDUS. Hebr., sanctificavi te; cuius sensum doctissimè redditus Vulgatus. Nam Hebreis immundi quoque et impurissimi homines kedachim dicuntur, et profana mulier kadesch significatione vocis contraria, quid nihil minus quam sanctitatem habeant. Deut. 25, Job. 56, 2 Reg. 25, Genes. 35, etc. Ita etiam accepit propheta verbum,

sancificauit te, id est, impurum te reputo; cùm, inquit, sint ipsi impurissimi, et inquinamenta comedant, etc., se tamen pro justis et sanctis haber volent, et alios tanquam immundos à se abigunt. Qui isti erant nisi impurissimi Pharisei, qui Christum et discipulos reprehendebant quid cum publicanis et peccatoribus comedentes? Annon isti se justos estimabant, et aspernabantur exteriores? Quid si cui durum nimis videatur haec quæ hic commemorantur scelerla ad Christi tempora referre, non repugno, modo haec de populo dicta accipiat, ex quo erant Pharisei et alii quibuscum negotio Christo erat, qui patres suos sceleribus superabant; existimque commemorare prophetam iniquitates patrum, quæ jam suo tempore vigebat; filiorum autem, sub quibus fuit reprobatio, nomini in genere mentionem facere, quod vers. 7 prophetæ insinuat. ISTI FUMUS, etc. Hujusmodi homines scelerati ignitis tradentur sempiternis.

Vers. 6. — ECCE SCRIPTUM EST. In numerato sunt hominum sceleri, et quæ quisque pro eis passurus sit apud Deum, sicut est apud Mosen: Nonne haec abscondisti sunt apud me, et signata in thesauris meis? ego retribui eis in tempore; nam mea est utilio. Ad hunc locum hic alludit Isaías. Non TACEBO, vel cessabo. Quid autem redditurus sit, explicat sequenti versu, mutata tertia in secundam personam; et verbum reddam cum nomine iniquitatum comprehendendum est.

Vers. 7. — INIQUITATES VESTRAS, etc. Dicuntur filii panam iniquitatum patrum suorum recipere, non quid patres ponat careant pro suis sceleribus, et filii pro eis puniantur; sed cum proper iniquitates patrum et filiorum dignum visum est apud Deum aliquod regnum aut rempublicam perdere, quia patres jam vita facti malum illud non sentiunt, filii autem illud experientur, dicuntur filii panas scelerum paternorum tuere; et hoc est, adimplentes esse iniquitates Amorrhæorum. Neque enim si qui tempore Mosis superstites erant in Palestina, primi fuissent illius regionis peccatores, exuti fuissent possessione et regno sui; sed cum præcessissent scelerla patrum, quæ signata habebat Deus, et filii imitarentur iniquitates patrum, numeros iniquitatum completus est, ob quæ juxta Dei sapientiam et justitiam digni erant ut exterminarentur. Nam eti si non credendum sit certum quendam esse numerus peccatorum, ad quem cum quis pervenerit convertiti ad Deum non possit; est tamen certus numerus et certa mensura peccatorum, quæ cum impletur, regna et imperia eventur; neque valent ex lege (in loquuntur theologi scholastici) diutius consistere. De singulis autem illius regni hominibus aserendum est, quid quamdiu in vivis agunt, in gratiam cum Deo redire et salvri possint. SIMIL. Judei enim exterminati sunt et regno expulsi in omnes gentes proper scelerla omnia quæ ab egressu ex Ægypto usque ad illud tempus commiserunt; et venit super ipsos universus sanguis iustus qui effusus est à sanguine Abel iustus usque ad sanguinem Zacharie, etc., id est, a primo justo quem occiderunt patres vestri usque ad

ultimum. Ut huc fortè pertineat illud quod Dominus Mosi dixit, post virtutis adorationem dimisso jam peccato, et placatus precib; Mosis : *Ego autem in die ultiorum visitabo et hoc peccatum eorum;* et illud Exod. 32 : *Ego retraham eis in tempore;* et hoc est quod sequitur : *METIAB OPUS EORUM PRIMUM;* id est, antiquum ; et ad illum locum Exodi puto alludi, atque illum antiquum scelus intelligi, simul et alia antiqua sceleria. In *SINU EOREM*, vel *super sinum*; metaphora sumpta est a consuetudine feminarum, que plurima sibi excepunt; vel quia *in sinu habere dicimus* in tuto habere putamus, ut quae brachii complecti et tueri possimus. Hinc tam premii et gloria portionem quam perpetuum possidebimus (ut est in Evangelio, *mensuram bonam*, etc., *dabunt in sinus vestros*) quam etiam retributio pro iniustitate, quae ab impiis non recedent, *in simum dari* dicit Scriptura, ut hoc loco vides, etc.

VERS. 8.—*QOMODÒ SI INVENIATUR GRANUM,* etc. Non semel in oratione dixerat Isaías, *omnes velut immundos esse, et omnes periire, etc.* Objecerat quoque patrum priscorum merita; his nunc respondet Dominus, coheret cum praecedentibus oratio, hoc patre : *Etiam si dicam quod dabuit penas Iudei suorum scelerum et antiquorum, nequamquā tamen omnes delebo.* GRANUM, *throsch, mustum, seu uis succum natu;* et in locis in quibus reperitur vox haec, *succum uidebis significare.* Si quis tamen pro *grani* uarum accipiat cum Vulgata, seu *we,* non danno; quasi vel significare tantam futuram electorum raritatem, ut magni faciendum sit unus aut alterum reperi; ut si in maximā uarum penuria quis vellet dissipare botrum in quo essent nonnulla grana, et ei dicetur : *Ne dissipes, est enim benedictio in eo,* etc. Et hic est sensus Vulgatae editionis hodi contempnendus. Si autem pro *usto* accipias, planus quoque erit sensus; nam eum quis uult excindere botrum ad comedendum, vel ad alios usus, si plurimum succi habere videtur, solet ei dici : *Ne excidias, iam in eo est benedictio,* id est, plurimum succi; *indigimus* est ut huiusmodi botrus pereat, etc. Quid hæc similitudine sibi velit Dominus, ipse aperit. Sicut FACI PROPTER SERVOS MEOS, etc. Propter patres, quorum apud me pretiosa est memoria, qui apud me vivunt, et quibus generis perpetuatum politum sum, non excindam, non perdam funditus totum Israelem. Nam nonnulli, quos plurimum suci habere video, ut torcularia mea impere possint, conservabo; steriles et aridos palmites excindam, et in ignem mittam; eos verò qui pleni musto erant, pleni benedictione Domini, qui inebriare universam terram potentes erunt, et suco suo *lettificare Deum et homines*, non simam interire, sed ut charissimos filios protegam. Sili sunt semini cui benedixit Dominus, quos in discessu suo benedixit Dominus Jesus, quos induit virtute ex alto, super quos divinitas bonitatis sua effudit, qui abunde Spiritu sancto pleni fuerunt, qui denique putabantur *ebriti*, sed ut Petrus ostendit, non à musto. Quid aperiūs dici potuit? quibus verbis magis commendari locunditas

ex divina largitate? Disce, christiane lector, quinam sint dilecti Deo, et quorum rationem habeat, ne cum impiis perirent; illi nimurum qui suco divino implentur, qui celesti virtute proficiunt, et alii utilies esse possunt: rejicitur siccitas, damnatur sterilitas, et maledictioni proxima est *telus* qua pro benedictione Domini non referit fructum, illi denique in quos beneficia Domini male collocantur.

VERS. 9.—*EDUCAM, etc. Exire faciam.* Non in universum genus Jacob interibit; nam ex Jacobitis nascentur in quibus omnes promissiones patribus facta abunde adimplentur. Dixit autem, *ex Jacob et ex Iehuda,* vel propter utrumque regnum, nempe decem tribum, quod *Jacob seu Israel* dicebatur, et *regnum Iehuda;* nam ex utrisque electi sunt discipuli Domini; vel *Iudan* nominavit propter Dominum Jesum qui ex Iudah oritur erat, cuius erat *regnum et hereditatis,* ut est in *benedictionibus Jacob.* MONTES MEOS. Aliis motionibus potest esse singulare, *montem meum*, id est, montem Sionis, montem in quo erat templum. Haec autem et sequentur figurati accepienda sunt, pro illis videlicet rebus que per montem illum significabantur; si vero, ut omnes legunt, *montes legas,* certè per eos ipsam Jerosolymam que in montibus sita erat intelligit, et per ipsam alteram Jerusalem novam, de qua infra, vers. 18 et 19, undè mox relativum femininum sequitur. *Hereditabunt eam.* Perinde enim fuit montes dixisse, atque, *in montibus sitam Jerosolynam;* per antonomasiem enim *montes* pro illis montibus accepibantur.

VERS. 10.—*CAMPESTRIA.* Nomen est proprium regionis eiusdem, que Joppem et Lyddam usque protendebatur, fertilissima et pacuisse predata uberrimis; quam puto vulgo *campestrem* dictam, sicut hodie in nonnullis provinciis video appellari *campestrem* in Italia et Gallia, et *terram camporum* in Hispania; ut non mirum sit quod Hieronymus, qui ea loca optimè noverat, nunc proprium nomen *Saron* servet, nunc *campestria* dicat. Alteram quoque vallen armentis depudet prope Jericho, que etiam, sicut altera, quasi proverbialiter tunc temporis celebrabatur. Quibus significatur summa pars; nam bellii temporis armamenta et pecora ad montana transire facient, ne hostibus sint præda; amenissime enim valles statim ad hostibus occupantur. Terci autem est vallis in tribu Iehuda, Jos. 15, ad septentrionem Jerico, hanc procul à Galgal, à *tumulus et turbatione* populi Israelitici habens appellationem potius quam ab Achan sacrilegio qui ibi lapidatus fuit, Jos. 7, quinquam idem Achan Achor, quicunque dicatur, 1 Paral. 2: *Fili Carmi Achor,* qui turbabat Israelem cùm prævaricaretur cum anathemate. Crediderim ergo, qui ante diebatur *Achan*, post illum turbationem dictum *Achor* propter vicinitatem nominum ab eventu; unde ad nōmen alludens Ioseus dixit ei : *Quia turbasti nos, turbet te Iehova in die hæc.* Significatur autem istis omnium rerum abundantia quibus fructuri erant electi post adventum Domini. Si enim armata et peccades servorum Dei bene habebunt, quanto magis ipsi? *POPULO NEO, QUI REQUISIRIB*

obedientiam et anorom contumaciam, etc. Servi mei. Ex vobis Israelitis comedent bibent, larabuntur, orabunt, id est, omnibus bonis tam corporis quam animi perfruentur (quod in disciplis Domini implatum semus); ceteris autem, qui sunt ex mendacio, credant autem iniquitat, ira et omne malum, quæ per eum, sicut, pudorem, dolorem atque ululatum significantur, quod totus mundus in incredulis Iudeis implutum novit. *PRAE EXALTATIONE CORDIS.* Hebr., *præ bono cordis.* Esther 4: *Cum bonum eset cor regis,* id est, hilar. *CONSTITUTIONE SPIRITUS,* Hebr., *fracturæ.* Est autem *fractura seu contritio spiritus seu cordis* Hebraicis, quando rebus desperatis animus succumbit: unde absque ullâ consolatione in lamentabiles ejuslatus prorumpit.

VERS. 11.—*ET VOS QUI RELIQUISTS, etc., vel et vos reliquites, seu desertores Iehova,* id est, qui pro more habetis Deum deserere, etc. Et *OELIVISCIMINI.* Non solum transgredendo Legem Deum deserchant, sed cultum quoque contemnent, moribus et fido perseri. Intellige autem per haec antiqua sceleria alla illi similia que tempore Christi patrabant. Qui ponitis, vel disponitis, instrutis. *FORTUNE;* *T' est excusor.* Sic Martene vocabant, sidus à quo putabant gentes pendere rei felicita fortunam. Et *LIDATIS SUPER EAM.* Vulgatus *lameni* pro *prépositione* accepit, et nihil de eā in commentariis dicit, nisi quod Symmachus interpretatus sit *abue me.* Ego puto eos *meni* appellas planetam quem astrologi *Mercurio* vocant à *supputatione*, cui libabant ut in negotiacionibus ceteris multò feliciores. Docti inter Hebraeos pro numero accipiunt, et nomen stellarum supplet. Sed nihil ad rem: si enim Liceret suppleri quæ quisque volet, quo Scripturas haberebimus pro una? Sed nostræ magis lemori qui illos sequuntur. Paganus hic pro *gad*, *exercitum cali* in quādam editione ponit, et pro *meni*, *planetas.* Judicet prudens lector. Ad verbum: *Impletis ipsi meni infusione, seu poculum,* illi videlicet libantes, et libanina offertentes. Haec autem significabant, Iudeos eventus bellorum et pacis astris solere adscribere potius quam Deo, secutos gentium iudicium. Vide apud Hieronymum de ritibus illis mense instructæ, quos ab *Egyptiis* mutuati fuerant.

VERS. 12.—*NUMERABO VOS IN GLADIO.* Cùm nomen *meni à manu,* id est, *supputavit,* dicatur, et interdum *deputare seu destinare designet,* alludens ad ipsum nomen planetæ eodem verbo usum ait: *Deputabo vos gladio, vel supputabo vos gladio, ut lamed pro in accipiat.* Numerabo vos ad gladium, id est, ad gladii numerationem. Per gladium autem et *mactationem* omnis generis supplicia intelligi. Progo quo VOCALIS est, et rem christianam mirum in modum illustrat; divinitatem enim Christi Domini mihi aperte testar: videatur; quare optarem in hujusmodi locis plurimos ex nostris mindi Hebrais confidere. Verba itaque pensamus, ut sensum tandem verum eliciamus ascher; si non essent infiniti penè loci in quibus in relatio ascher intelligitur prepositio quam verbum exigit, illi fortè acquiesceremus qui dicunt illud, *in quo, Vulgatus interpretetur de suo addidisse;* quamvis neque id libenter illi dare: nam vicem relativi

VERS. 13, 14.—*PROPTER HOC, etc.* Propter ea que precesserunt paulo ante, quorundam videlicet

*ju*, juxta grammaticae Hebreæ regulam et Scripturæ consuetudinem, supplet *he* participio appositiū, quod mox sequitur; adeo ut sine *ascher* vertendas esset locus: *Qui benedictus est, aut, qui se benedixit, hammithebbare.* Quorsum ergo additur *ascher?* Certè oportet qui Vulgatum interpretetur flagellant, interdum oculatores esse. Arbitror ergo cum Vulgato legendum esse, *in quo*, et esse sermonem de christiano nomine, in hunc modum: *Qui se, vel sibi, in illo nomine altero benedixit, id est, qui sibi bonum aliquod in Christi nomine impetratus fuerit*, è certe in nomine Dei, qui fidelis est et prestare potest quod petitur, seipsum benedit. Quo circumloquio Christum verum Deum esse affirmat; quòd etiam facit quod sequitur: *Et qui juraverit; ubi repetendunt, est, in quo* etiam nomine *qui juraverit, in Deo iurabit, qui veraz est*, et rata habentur jura quae in nomine suo sunt. Qui ergo dixerit: *Salve me Christus, vel quid simile, sese benedixit in Dei nomine*; et qui per Christum jureravit, Deum iurat. In benedictionibus enim et juramentis nomen veri Dei usurpare solemus. Neque mireris quòd pro *Deo Amexiderin Deum veritatis*; est enim vox Hebreorum in regimine, *ut amen nominaliter accipi necesse sit, ac si dicas: In Deo ipius amen; in Deo cuius est fides, veritas et firmudo*, etc., in Deo, quem eum deprecatur, responderi solet *Amen*, tanquam quem sciamus potenter esse donare quod petimus; in Deo, quem cùm laudamus, et ei fortitudinem, potentiam, sapientiam, aternitatem, etc., tribulum, responderunt *Amen*, tanquam è omnino dignissimum sit cui haec omnia tribuantur. Fictiū autem dii non sunt *dii Amen*, qui nihil possunt, et vanitas sunt. Ut ergo aliquo modo redderem regimēnū vocum Hebraicarum, dixi *Deum veritatis*. Quare et Septuaginta *Deum verum dixerunt*, et in Apocalypsi dicitur: *Procuruerunt in conspectu throni in facies suas, dicentes: Amen. Benedicō, et charitas, et sapientia, etc.*, ubi quasi nominaliter manifestè ponuntur. Quare ad hunc locum respxisse crediderim Apostolum 2 Cor. 1, cùm ait: *Dei enim filius Jesus Christus, qui in vobis per nos prædicatus est, etc.* Non fuit *vxi xxi* (id est, etiam et non) *sed vxi in spacio fuit. Quotquot enim (sunt) promissiones Dei per ipsum vxi, et per ipsum Amen Deo ad gloriam per nos. Ubi significat non levem fuisse, non varium et inconstans, sed euudem semper, et omnes promissiones in ipso complendas constanti atque invariata ratione; hoc est enim promissiones esse in Christo, vxi, et Amen.* Et Amen quidem Hebreis non tantum est optantis, sed etiam factum ratum habentis et confirmantis. Quòd si verbum *nisheba* hoc loco non pro *jurare*, sed *adjurare* accipiamus, fortè aptior erit sententia, quòd qui in benedictionibus et adjurationibus, id est, mala aut bona impetratus, Christi nomen usurpaverit, ut *Christus me salvet, vel Christus me perdat, si hoc fecerim, vel illud, etc.*, Deum Amen putandus erit nominasse, qui ratam habeat benedictionem vel maledictionem. Commandant itaque haec Christi nomen, et nomen

Dei esse convincunt: et augustinus est haec interpretatio quād eorum qui dicunt, nihil aliud hic haberi quād quād tempore Christi jurabant in nomine Dei, et non falsorum deorum. Quod esti sciam alibi etiam promitti, inter tam magnificas promissiones non aptè haec collocari videatur. Quia autem locus hic adversus Iudeos facit pro divinitate Messie, rabbini ita interpretantur ac si non esset initio versū relativum; quos omnes ferè ex nostris inconsideratè sequuntur. Exempla autem in quibus in *ascher* suppletum prepositio *apud* constructionis, aut etiam in quibus participia preposito *he* exigunt per relativum reddi, adeo perva sunt ut supervacaneum duximus ea affere. Qui verò illud, *In quo*, excludunt, et nihilominus in *Deo Amen* de Christo interpretantur, ni fallor, Iudeis nostra ridendi occasione prebent. *In terra.* More Hebraeorum additur per pleonasmum. *ANGUSTE PRIORES.* Non hic pressuras aut calamitas, neque etiam peccata intelligo, sed Legis et legium angustias per contemptum; unde non absconditas ab oculis hominum, sed ab oculis Dei, dicit textus Hebreus, quas non ultra à suis exigere debet legium observantium, neque ritus illos benedictionum et alliarum rerum quae in lege proscripti erant certis ac definitis verbis; sed quisque seipsum aut sibi ipsi in nomine Christi posset singulis momentis benedicere; est enim Deus hominibus admodum familiaris, qui dītissimam est in omnes qui eum invocant; ratæ sunt sub Christo preces, et benedictiones in nomine Christi factis largiter respondet Dominus; est enim Christus Deus Amen. Hoc illud est: *Quidquid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis.* Olim dicebant: *De re ore cali et de pinguedine terra sit benedictio tua; bona terra sibi invicem optabunt homines; et secum bene actum existimabant, si terra illis lac et mel proficeret, et hujusmodi peritura bona germinaret.* Ista priores angustia oblitio traditæ sunt, amplissimus campus est; quicunque super terram agens poterit sibi imprecati regnum celorum et æterna bona, et ratæ erunt benedictiones et vota ejus; quia Christus est Deus Amen. Neque huic interpretationi nominis *israh* respagnat usus; nam de locis *angustia* dicitur, et Paulus *angustia* rel familiali et penuria ita quoque appellat 2 Cor. 8: *Non ut alii sit relaxatio, vobis autem angustia.* Ergo libertatem à legalibus et largitatem, abundantiam seu exuberantiam honorum verborum sub Christo locus hic continet; atque ita optimè convenit quod sequitur.

Vens. 17. — *Eccz enim, etc.* Ne miremini quid dixerim oblitio tradendas angustias priores, et multò ampliora Christianos habitus quād olim habuerint Iudei; decrevi enim novum orbem condere: hoc enim per celos intelligitur in Scripturis. Regnum itaque Christi est novus mundus, multò augustinus, multo pulchrior, infinitus partibus isto quem cernimus amplior atque ornati. Siquidem si mundus hic visibilis milles tantum cresceret, adhuc ipsum caperet novus hic orbis. Facile fuerit singula singulis conferre, quod omitto facere, ne mensuram et leges

commentariorum transgrediar; hoc tamen non silebo, quòd quād æterna temporaris, spiritualia corporeis, divisa humanis præstantiora sunt, tantò novus mundus visibili luī presiat. Addé, quòd ipsa quoque visibilia novi mundi, quae in mundo hoc sunt præstantissima, longè superant dignitate et gloria. Arnon pulchriores et digniores Paulus et Petrus luna et sole? annon præstaret mundum tenebris involvi quād doctrina iustum hominum luce carevit? Quid singula prosequor? Merito sequitur: *Non erunt in memoriam priora, neque super cor ascendent.* Qui enim gustaverint dona coelestia, universa haec visibilia parvi facient, neque eorum desiderio tenebuntur. Hoc enim est in memoriam non venire. Nam qui biberit ex aqua quam *Christus dat, non sicut in eternum.* De his qui sapient est sermo; neque enim stultorum, cum de rebus his agitur, habenda est ratio.

Vers. 18. — *GAUDEBITIS, etc.* Parvi referunt quòd in Hebr. est tercia persona. Exponit ergo quid sit, non venire in memoriam priora, id est, magis, magisque gaudere et exsultare super novis creaturis; illa enim geminatio adeo valit ultra, ultra, id est, assidue magis, in dies magis. Qui autem novis in dies magis gaudet, vetera in dies magis obliscitur, ministrus in dies appetit. Ad hunc, credo, locum respiciens Paulus ait: *Quæ retro sunt oblivisciens, ad anteriora extendo me.* Haec est autem natura verorum bonorum, ut eorum amor, estimatio et voluntas non ministrant tempore, sed magis magisque proficiat; visibilium autem non item, sed quotidiū magis fastidio est; circumscripta enim admodum est eorum perfectio et natura. Unde cùm animus hominis semper ad ulterius procedendum atque proficiendum natus terminos reperit, affligi solet. Vera autem bona Deum in se continent, quem quō diutius et veleñtius amaveris, magis magisque amare optabis, coque fructus, nunquā satiatus aut ullis limitibus impeditus. Credo JERUSALEM, etc. Quid fiet de Jerusalem? perpetuōne jacetis desolata? alioꝝ transferetur gaudium servorum Dei? Vehementer enim dolerat in oratione Isaías super Jerusalmam. Propriece nunc subdit, quod simul cum novo celo et terra *Jerusalem crearet*, que esset exsultatio, et populus eius gaudium, id est, in quā perpetua esset exsultatio. Nam Apostolis ipsi dixit Dominus et ceteris omnibus electis, quod gaudium eorum nemo ab ipsis tolleret; quia ejusmodi est electorum gaudium ut ab eis auferri non possit; nam ea de quibus gaudent potestati humane non sunt subjecta. Quare non necesse est ad gaudia supernae patriæ configere, quòd haec vera esse ostendamus.

Vers. 19. — *EXSULTATO IN JERUSALEM.* Dixerat in oratione, ne perpetuō irasci vellet; respondet, quod non solum populus gaudebit, sed ipse quoque in eis exsultaret; neque in illam indignaretur, ita ut eos qui eam incolet faceret fieri et ejulare, seu exclamare; non potest enim abjectere Christus Ecclesiasticam, nam *corpus ipsius est.* Peribunt quidem multi et deficient multi; sed semper corpus Christi inter-

grum est, et erunt semper qui verò gaudent. Deflere autem alios non excludit verum gaudium; nam ubi est bona conscientia, ibi gaudium est et quasi *juge convivium*, ut est apud Salomonem; at bona conscientia non est sine aliorum misericordia, pietate, alioꝝ multis affectibus quos gignit charitas; nam, ut inquit Prosper, in hac vitâ non recte vivi, si non timeat quād, aut caveat, ne aut ipse quād mortaliitate vivi, aut aliis quem in Christo diligat, fide suâ deficit; si neque de suo neque de proximi sui peccato contristetur, nec doleat, de profecto latetur aut gaudet; si nihil boni velut aut cupiat; non solum, inquit, recte non vivet, sed etiam sensum ipsius humanitatis amisit. Non igit isti affectus verum gaudium auferunt, si sine ipsis bona conscientia seu recta vita constare non potest. Est itaque in Ecclesia sempiternum gaudium, quia bona ejus æterna sunt; neque pro ablatione eorum unquam in eā vox fletus audietur, aut pro ipsis civitatis eversione; æterna enim est, quia Deus eternus est, qui in ea exsultat, et gaudet; quod gaudium etiam nō afferre potest.

Vers. 20. — *NON ERIT IMI, mischam, ind,* id est, non indē exhibi infans dierum; non immatura morte rapientur parvuli, qui paucos dies vixerunt, neque etiam indē effriteret senex, qui dies suos non implevit. Parvuli antequā ad perfectam etatem perveniant, non morientur; neque qui jam canescere incipiunt, indē exhibit aut ad tumulum efficeretur antequā ad decrepitudinem etatem perveniat. *Quia puer, etc.* Exponit quod dixerat; nam puer, inquit, si morte auferendus erit, nonnisi post centum annos vite (illud enim est Hebreis *filius centum annorum*) auferetur. *Auferri autem in Ecclesia seu mori* est ab Ecclesiā damnari, non absoluvi, non illi parcer, vel illum ad penitentiam recipere; sed eum a cœtu aliorum ut infamem et reprobum ejicere. Quare expones quod obscurè dixerat, addit: *Et peccator, seu qui peccaverit, filius centum annorum maledictus erit,* id est, non ante vilis habebitur probris afflictur, et honore privabitur, quām fuerit *filius centum annorum*, id est, in peccatis senuerit, et impudens ac contumax fuerit; ut nihil aliud hic locus commendet, quām peccata que per ignorantiam aut fragilitatem committuntur facili condonari, et ferè nihil ex eis detrimeni hominem accipere, non ignominiam, non damnationem in Ecclesiā incurrit, sed facile cum ad penitentiam admitti. Est autem, *calat in piel vilipendere, de honestate, conviciari;* verbo maledicti solet redere Vulgatus. Exod. 22, et Levit. 20: *Qui patri suo aut matri sua maledixit, etc.* Idem autem sunt, non *implore dies, mori, et maledici, seu vilipendi;* esa verò centum annorum est inverteratum esse, et perficità fronte. Possumus haec quoque sic accipere: *Non erit ex nobis Jerusalem puer paucorum dierum,* id est, qui immatura etate moriatur, neque senex qui non perveniat ad etatem decrepitam; quandoquidem pueri non morientur, nisi postquam centesimum vite annum attigerint. Verum ne quis haec ut sonat

acciperet, et atatem hominum adveniente Christo diuturniore fore putaret quām antea, sed ea tanquam de sapientia et morum gravitate dicta caperamus, addidit : *Et qui peccaverit, etiamsi sit filius centum amorum, et plurimos annos natus fuerit, tamen vilipendet, neque ullum honorem habebit, neque felix judicabitur : Cani enim suis sensus hominis, et artas senectus vita immaculata.* Ergo nihil aliud haec significant, quām sub Christo diuturnam hominem fore vitam, modo longitudinem vite ejus puritate metaris, aliquo adeo à novā Jerusalem alienum erit peccatum, ut in quocumque homine reperatur, tantum abeatur ut felicitati tribuatur, ut ob hoc ipsum infelix censeatur, etiamsi omnia alia ad votum succedant, et annos Matheus impletat. Hic sensus plenus est, et nequaquam priori cedit. Quid si peccatores appetit quasi per contemptum? Hie erit tunc sensus : Si quis in juvenili aetate sit auferendum, non ante auferatur quam centum annos implevit, et hujusmodi peccator omnes vilipendunt qui centum tantum annos vixerit, q. d. Nemo in regno Christi immaturam mortem auferetur; nam qui in puerili aetate auferendum, centum annos natus auferetur, et hujusmodi tanquam peccator male audiet quōd tam parum vixerit. Meo quidem judicio haec expositio neutri ex superioribus edidit, et simplicissima est, et sequentibus quadrat que de diuturnitate vite loquuntur; quae figura accipienda sunt, nempe ut hanc vite longitudinem vitam gratiae intelligamus, quae non moritur, sed trans fert vitam ad vitam. Quae illi dicunt, apud ipsos videre poteris, et quām appositi, prudens lector, judicabis, si prius advertas illud, quidquid hoc versus continetur, ad felicitatem pertinere debere, et nequaquam in malum esse accipendum, si vim inferre textui prophete nos. Quomodo autem haec in veritate vera sint, quis non videt? Omnia enim errata, tanquam si puerorum essent errata, condonantur; neque ignominia afficiunt nisi qui in peccatis consenserint, et qui impudentiam et nullo timore peccant. Iste non absolvitur a sacerdotibus, isti excommunicationibus subiecunt; ceterorum verò peccata, quae ex fragilitate seu ignorantiā contrahuntur, veluti peccata puerorum consenserint, et condonantur. Digna profectio res, qua oracula quae sunt multo ante haberet; quod neque puer neque sens etiam peccatis preventi non damnentur ab Ecclesiā, nisi in suis peccatis velint venterescere; tunc enim morte et probris digni tantum censemur. Atque ex hoc probat propheta, non audiendum in novā Jerusalem vocem fletis aut clamoris; vix enim in veteribus quisquam defeat; si dira patiatur impudens peccator, vix dolens; si autem juvenis et qui ex fragilitate seu ignorantiā peccans ad supplicium traheretur, vel ab Ecclesiā ejiceretur, et infamis vitam duceret, non deesse justus dolor. Quare olim luctu erant omnia plena: immundi censembarunt et viles mille homines singulis diebus, et ob unum tantum crimen ex fragilitate commissum portabat quisque statim peccatum suum. Si autem posteriores

expositiones sequebantur, verissima etiam ea quae diemur esse reperies; judicio enim Christianorum iuxta evangelicam institutionem judicantium, ille tantum dū vixisse judicatur qui sancte vixit, neque felix censemur cui prosperè succedunt omnia, sed qui justè vivit, etiamsi dira patiatur. Gratias ergo agamus Deo nostro pro tantis miserationibus.

VERS. 21, 22, 23, 24. — Et EDIFICABANT DOMOS, etc. Aliud ad beneficiorum que sunt in iure servavitibus mandata Dei in his quatuor versibus; quod fruenter suis laboribus, non autem hostes; quod non devastabant hostes vineta, oliveta, domos, sed haec diuturna erunt; nam et ipsi dū vivent, veluti arbores, et pueros suos non abducunt hostis, neque interimet: sed sicut progerminantes arborum proprie ipsas durant, et simili cum matribus sunt, ita etiam soboles electorum, etc. Ratio istorum est, quod sunt semen benedictorum Domini, seu semen benedictum. Ista enim omnia benedictis à Domino prouiduntur, id est, legem suam servavitibus; quod si quidquam adversi imminent, statim Deus illis adest. Per hæc autem temporaria spiritalia intelligit, et felicitatem veram in omnibus verorum bonorum abundantia, quae hostis non auferat, et multarum Ecclesiæ creatione, et filiorum spiritualium generatione. SECUNDUM DIES LIGNI Arboris, id est, arborum; querus, aut cedros et abies intelligit, ex quibus adficiunt solent construi. Non Lusitanii dicimus, vivet, sicut lapides; Hebrei, sicut arbores, pro viâ longissima. Arboribus verò potius comparant electi propter pulchritudinem et germinationes, ut mox explicat. Fortis ad dies ligni vita fit illusio, quod vivente ac si de ligno vita ederent; quod etiam verum est: nam vita gratiae vita aeterna est, et domus quas in celis edificamus perpetue sunt, ut que non manu facta sint, et fructus laborum nostrorum in aeternum illi comedemus cum ipsis in Evangelio generuntur. Et haec omnia ad felicitatem vita presentis faciunt, de qua est sermo, etiam futura sunt: scire enim illis esse domum aeternam, etc., felicitatis nostra non est pars minima. Et OPERA MANUORUM IN VETERABUS ELECTI MEI Sic in Vulgato legendum est, hoc est, durare facient et ad seminum pervenire. In CONTRUBATIONE; behalah est celeritas, seu precipitatio; et hoc intelligit Vulgatus per contrubationem que celeritatem comitatur, praesertim si celeritas de qua hic est sermo, nempe generationis, id est, si citè auferatur ante oculos proles. Quia verò generare ad precipitacionem obscurum valde erat, sensus aliis verbis expressi.

VERS. 25. — LUPUS ET AGNUS. Hoc est quod in Evangelio dicitur: ECCE MITTO VOS SICUT AGNOS INTER LUPOS, ad feras et barbaras nationes; profecti agnū evangelici eos ad mansuetudinem traduxere, ut unum esse videantur, ac si fuissent semper unus generis seu religionis. PALEAS; thebas est demersum, certa mensura constituta vel operis faciundi, vel cibi comedendi; quia verò paleas bobus dantur, Vulgatus paleas dixit. Sunt autem leones feræ voracissime, et gentes, quae ingluviæ dedita erant, nota; per Evan-

gelium antem jejunare et abstinisse didicere, non nisi semel in die edere, non carnibus sexis feris vesci, et similia que per demensum intelligere oportet, velut nolint hæretici nostri temporis, qui jejunium Evangelii dicunt esse temperantiam, ut Ecclesiæ auctoritate infringant, et ipsi nunquam abstineant, neque temperantiam servent, in leones jam versi, qui demensum nolunt comedere cum armentis Dei. Cerèt una haec vox jejunorum tempora et delectus ciborum et certas leges commendat, que vel ex hac intelligent pī Christiani non esse contra libertatem evangelicam, quod à prophetâ inter felicia commendatur, et dū de cessatione veterum angustiarum sermonem faciebat; que enim ad infrenandas animorum passiones et sedandos affectus faciunt, tantum abest ut libertatem tollant, ut eam veram efficiant. Qui autem libertatem aliam Christianorum auribus occidunt, sciunt se nomine Evangelii carnis libertatis esse pro-pugnatores. Et SERPENT PULVIS PANIS XRS. Non dubito quin de hoste humani generis sit sermo, qui ablatis ab ejus potestate hominibus quos in lupos et leones converterat, et quos depascebant, non ultra homines devoraret; sed tantum pro cibo habeat pulvrem, quem et Deus in cibum initio mundi dedit. Profectio ex hoc loco intelligimus illam serpentis ma-

## CAPUT LXVI.

1. Haec dicit Dominus : Caelum sedes mea, terra autem scabellum pedum meorum; quæ est ista domus, quam adificabis mihi? et quis est iste locus quietis mee?

2. Omnia haec manus mea fecit, et facta sunt universa ista, dicit Dominus. Ad quem autem respiciam, nisi ad pauperculum, et contritum spiritu, et tremorem sermones meos?

3. Qui immolat bovem, quasi qui interficiat virum; qui maciat pecus, quasi qui excrerebatur canem; qui offert oblationem, quasi qui sanguinem suum offerat; qui recordatur thuris, quasi qui benedicat idolo. Haec omnia elegerunt in viis suis, et in abominationibus suis anima eorum delectata est.

4. Unde et ego eligam illusiones eorum; et qui imbecibant, adducam eis; quia vocavi, et non erat qui responderet; locutus sum, et non audierunt; feceruntque malum in oculis meis, et quæ noui elegiunt.

5. Audite verbum Domini, qui tremitis ad verbum eius; discerunt fratres vestri odientes vos, et abieciantes proper nominem meum: Glorificetur Dominus, et videbimus in laetitia vestra; ipsi autem confundentur.

6. Vox populi de civitate, vox de templo, vox Domini reddentes retrahentem inimicis suis.

7. Antequam parturiet, peperit; antequam veniret pars eius, peperit masculum.

8. Quis audivit unquam tale? et quis vidit huic simile? numquid parturiet terra in die una? aut partur gens simul, quia parturivit et peperit Sion filios suos?

## CHAPITRE LXVI.

1. Voici ce que dit le Seigneur : Le ciel est mon trône, et la terre mon marche-pied; quelle maison me bâtrirez-vous, et où me domerez-vous un lieu de repos?

2. C'est ma main qui a éré toutes ces choses; et elles sont toutes, parce que je les ai faites, dit le Seigneur. Sur qui jettez-je les yeux, sinon sur le pauvre qui a le cœur brisé, et qui écoute mes paroles avec tremblement?

3. Celui qui immole un boeuf est comme celui qui tuerait un homme; celui qui sacrifie un agneau, ou un chevreau, est comme celui qui assommerait un chien; celui qui fait une oblation est comme celui qui offrirait le sang d'un porc; et celui qui se souvient de bûcher de l'encens, est comme celui qui reverrait une idole. Ils ont pris plaisir à toutes ces choses, et ils s'y sont accoutumés, et leur âme fait ses délices de ses abominations.

4. C'est pourquoi je prendrai aussi plaisir à me moquer d'eux, et je ferai venir sur eux ce qu'ils craignent; car j'ai appelé, et personne ne m'a répondue; j'ai parlé, et ils ne m'ont point entendu; mais ils ont fait le mal devant mes yeux, et ils ont préféré ce que je ne voulais point.

5. Ecoutez la parole du Seigneur, vous qui l'entendez avec tremblement; vos frères qui vous haïssent, et qui vous rejettent à cause de mon nom, vous ont dit : Que le Seigneur fasse paraître sa gloire en vous; et nous le reconnaîtrons dans votre délivrance et dans votre joie. Mais ils seront eux-mêmes couverts de confusion.

6. Voix d'un peuple, qui retentit de la ville; voix qui vient du temple, voix du Seigneur, qui rend à ses ennemis ce qu'ils méritent.

7. Sion a enfanté avant d'être en travail; elle a mis au monde un enfant mâle avant le temps de l'enfancement.

8. Qui a jamais entendu une telle chose, qui a jamais rien vu de semblable? La terre produit-elle son fruit en un seul jour? et tout un peuple est-il engendré en même temps? Et cependant Sion a été en travail, et elle a mis au monde ses enfants en un même temps.

9. Numquid ego qui alios parere facio, ipse non pariam? dicit Dominus; si ego qui generacionem catetris tribuo, sterili ero? ait Dominus Deus tuus.

10. Letamini cum Jerusalem, et exultate in ea, omnes qui diligitis eam; gaudete cum ea gaudio, universi qui laetegitis super eam;

11. Ut sugatis, et repleamini ab ubere consolatione ejus; ut mulgeatis, et deliciis affluatis ab omnimodis gloria ejus.

12. Quia haec dicit Dominus: Ecce ego declinabo super eam quasi fluvium pacis, et quasi torrentem inundantem gloriam gentium, quam sugetis; ad ubera portabimini, et super gemmam blandientur vobis.

13. Quomodo si cui matus blanditur, ita ego consolabor vos, et in Jerusalem consolabimini.

14. Videbitis, et gaudebit cor vestrum, et osa vestra quasi herba germinabitur; et cognoscet manus Domini servis ejus, et indignabitur inimicus suis.

15. Quia ecce Dominus in igne veniet, et quasi turbo quadrigae ejus; reddere in indignatione furorem suum, et increpationem suam in flammam ignis:

16. Quia in igne Dominus dijudicabit, et in gladio suo ad omnem carnem, et multiplicabuntur interfici a Domino.

17. Qui sanctificabantur, et mundos se putabant in horis post januam intrinsecus, qui comedebant carnem suillam, et abominationem, et murem, simul consumentur, dicit Dominus.

18. Ego autem opera eorum et cogitationes eorum, venio ut congregem cum omnibus gentibus et linguis: et venient, et videbunt gloriam meam.

19. Et ponam in eis signum, et mittam ex eis qui salvati fuerint, ad gentes in mare, in Africam, et Lydiam, tendentes sagittam: in Italianam et Graciam, ad insulas longe, ad eos qui non audierunt de me, et non viderunt gloriam meam: et annuntiabunt gloriam meam gentibus.

20. Et adducet omnes fratres vestros de cunctis gentibus domum Domino, in equis, et in quadrigis, et in leicticis, et in mulis et in carriulis, ad montem sanctum meum Jerusalem, dicit Dominus, quoniam sed inferunt filii Israel manus in vase mundo in domum Domini.

21. Et assumam ex eis in sacerdotes et levitas, dicit Dominus.

22. Quia sicut coeli novi et terra nova, quae ego facio stare coram me, dicit Dominus: sic stabit semper vestrum, et nomen vestrum.

23. Et erit mens ex mense, et sabbatum ex sabato; veniet omnis caro ut adoret coram facie mea, dicit Dominus.

24. Et egredientur, et videbunt cadavera virorum, qui pravaricari sunt in me: vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur; et erunt usque ad satietatem visionis omni carni.

#### COMMENTARIUM.

Vers. 1. — HEC DICIT DOMINUS, etc. Isaías populi vicem dolens et eorum causam agens, supra in oratione prope finem domum illam, in qua Deum patres

9. Moi qui fais enfanter les autres, n'enfanterai-je point aussi moi-même? dit le Seigneur; moi qui donne aux autres la fécondité, demeurerai-je stérile? dit le Seigneur votre Dieu.

10. Réjouissez-vous avec Jérusalem, soyez dans l'allégresse avec elle, vous tous qui l'aimez; joignez les sentiments de votre joie à la sienne, vous tous qui pleurez sur elle;

11. Afin que vous suivez et que vous tirez de ses marmelles le lait de ses consolations, et que vous trouviez une abondance de délices dans la gloire qui l'environne de tous côtés.